
Consultas Realizadas 

Licitación 445188 - Adquisición de Equipo de
Lavandería

Consulta 1 - Autorización del fabricante

Consulta 2 - Experiencia requerida

Consulta 3 - Capacidad Técnica

Consulta 4 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

En el apartado de Autorización del Fabricante donde dice Certificación emitida por el fabricante de que el equipo ofertado
es nuevo, sin uso y no remanufacturado o reacondicionado debidamente apostillado o consularizado y legalizado.
Solicitamos a la convocante que esta documentación requerida sea copia o certificación simple y no consularizada y
apostillada debido que genera un costo que asumirá la convocante en el final cotizado y también por el tiempo que se
demora en el país de origen que impide llegar a la fecha de la apertura

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2024

Ajustarse al PBC, lo solicitado asegura que el equipo cuente con garantías y repuestos por periodos más largos de tiempo y
que el equipo sea nuevo y sin uso.-

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

En el apartado de experiencia requerida donde se solicita Copia de contratos con entidades públicas o privadas de
provisión de Servicios técnicos de Equipos de lavandería o Equipamiento hospitalario por lo menos 50% del monto ofertado
en la presente licitación con sus respectivas facturas, acta de recepciones finales y certificados de cumplimiento
contractual (2020 y/o 2021 y/o 2022 y/o 2023). Solicitamos encarecidamente a la convocante este enunciado elimine
debido a que no se trata de servicio de mantenimiento el llamado

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2024

Ajustarse al PBC, Este tipo de equipo requiere de un servicio técnico especializado con experiencia para sostener
funcionando los equipos

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

En el punto donde requieren Certificación emitida por el fabricante de que el equipo ofertado es nuevo, sin uso y no
remanufacturado o reacondicionado debidamente apostillado o consularizado y legalizado, solicitamos que sea
certificación simple y no apostillada o consularizada por el tiempo de duración que tarda en ser emitido en e país de origen
que impide llegar a la fecha de la apertura o de lo contrario que se acepte una declaración jurada del oferente adjudicado
que será entregado con la firma del contrato

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2024

Ajustarse al PBC, Todos los documentos solicitados deben estar al día de la presentación de la oferta.-

Consultas Realizadas   Licitación 445188 - Adquisición de Equipo de Lavandería

09/06/25 06:23 1/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta 5 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta 6 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta 7 - Otros requerimientos

Consulta 8 - Otros requerimientos

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

En el punto donde se solicita Declaración Jurada de repuestos de 10 años, sugerimos sea por 7 años debido a que es el
tiempo máximo de duración de estos equipos por el degaste que ocasiona el uso diario y teniendo en cuenta la
envergadura del hospital solicitante.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2024

Ajustarse al PBC, Lo solicitado es de suma importancia para garantizar el funcionamiento del servicio por dicho periodo.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

En el punto donde se solicita Declaración Jurada de repuestos de 10 años, sugerimos sea por 7 años debido a que es el
tiempo máximo de duración de estos equipos por el desgaste que ocasiona el uso diario y teniendo en cuenta la
envergadura del hospital solicitante.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2024

Ajustarse al PBC, Lo solicitado es de suma importancia para asegurar el buen funcionamiento del servicio por dicho
periodo.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

En el enunciado donde dice Todos los técnicos propuestos deberán formar parte activa y permanente del plantel de la
empresa con una antiguedad de 3 años, demostrable con los servicios técnicos realizados durante el periodo 2020 y/o 2021
y/o 2022 de los contratos de servicios solicitados en el PBC y un informe técnico firmado de los contratos, esto evidencia
totalmente que se direcciona a un solo oferente e impide a la libre competencia, este llamado es adquisición de equipos de
lavandería. Y no así de servicios

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2024

Ajustarse al PBC, es de suma necesidad que el servicio técnico sea calificado teniendo en cuenta que es un hospital
especializado con altos regímenes de trabajo.-

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

Donde solicitan Normas: CE, FDA, JIS o una de ellas. El documento deberá estar vigente e indicar marca y modelo del
equipo ofertado o naturaleza del bien que cotiza. Apostillado o Consularizado debidamente legalizado, solicitamos que este
apartado sea incluido normas del Mercosur o alguna similar a la NR 12

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2024

Ajustarse al PBC, Lo solicitado es para tener la seguridad y veracidad del documento presentado, así también validez
dentro del territorio nacional.-

Consultas Realizadas   Licitación 445188 - Adquisición de Equipo de Lavandería

09/06/25 06:23 2/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Otros requerimientos

Consulta 9 - Otros requerimientos

Consulta 10 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 11 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 12 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 13 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

En el punto donde requieren Certificado de autorización ASME Que habilite a la fábrica a elaborar recipiente a presión,
Apostillado o Consularizado debidamente legalizado. Solicitamos a la convocante eliminar este requerimiento debido a que
no se trabaja con presión y este tipo de equipo no requiere de esta certificación

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2024

Ajustarse a la Adenda.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

En el apartado donde dice Certificación PED de cámara interna y cámara externa donde indique el volumen de la cámara
interna y la presión en la cual se realiza o la prueba. Apostillado o Consularizado debidamente legalizado. Solicitamos a la
convocante eliminar este requerimiento debido a que no se trabaja con presión y este tipo de equipo no requiere de esta
certificación

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2024

Ajustarse a la Adenda.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

Donde se solicita en la Proveer un tablero eléctrico, al equipo para dispositivo de arranque y parada con disyuntor
diferencial con un enmallado de tierra adecuado para el equipo – Normas de calidad generales: CE o FDA apostillado o
consularizado y legalizado. Donde se indica la marca y naturaleza del bien ofertado Solicitamos a la convocante que en las
normas de calidad sean incluidas las Normas del Mercosur

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2024

Ajustarse al PBC; Las normativas del Mercosur son Varias, Favor indicar a cuales se refieren y que sean equivalente a CE o
FDA, teniendo en cuenta que todos los países y especificar correctamente si son equivalentes.-

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

Donde solicitan Fuerza del motor: 2,2 kw solicitamos a la convocante acepten 1.5 Kw por menor consumo energético

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2024

Ajustarse al PBC .

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

En el punto donde se requiere Dos ventiladores con Potencia de cada uno de 1.5Kw +/- 0.2Kw, solicitamos a la convocante
que se acepte de igual manera oros sistema de igual o mejor teniendo en cuenta que cada fabricante posee construcción
del equipo diferente pero la con la misma finalidad

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2024

Ajustarse al PBC: El equipo de un solo motor tiene mayores probabilidades de sufrir desperfectos en menor tiempo.

Consultas Realizadas   Licitación 445188 - Adquisición de Equipo de Lavandería

09/06/25 06:23 3/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 14 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 15 - Documentos requeridos

Consulta 16 - Características generales

Consulta 17 - Especificaciones técnicas

Consulta 18 - Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

Solicitamos a la convocante que este punto Dimensión del tambor(ø): 1450*1180 milímetros +/- 100mm Volumen del
tambor: 1900L +/- 80L quede de la siguiente manera manera 2000 +/- 420 de manera a que se tendría mayor cantidad de
oferentes posibles

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2024

Ajustarse al PBC: las medidas de volumen fueron analizadas según la necesidad del servicio de lavandería

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

Donde dice Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes: 30 (treinta) días hábiles desde la recepción efectiva de la orden de
compra por parte del proveedor solicitamos que le plazo de entrega sea 90 días teniendo en cuenta fabricación y tiempo de
llegada del equipo al país.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2024

Ajustarse al PBC: Estos equipos son de suma urgencia.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

Se solicita a la convocante modificar el requerimiento Certificado PED y ASME ya que no corresponde al tipo de equipo
solicitado. Esto debido a que estos certificados corresponden a equipos que requieren una cámara con presión.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2024

Ajustarse a Adenda

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

En cuanto a las características generales del equipo se solicita a la convocante aclarar el requerimiento de tipo de control,
ya que este tipo de equipo para un correcto control de parámetros necesita una computadora integrada que controle
automáticamente la temperatura, los dispositivos de control de temperatura y un dispositivo para protección contra
sobrecalentamiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2024

Ajustarse a Adenda

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

Con el fin de garantizar que el equipo ofertado, cumpla con las necesidades del servicio se recomienda a la convocante
establecer niveles de seguridad en el nivel técnico. Con relación a esto se sugiere solicitar al menos que el nivel técnico
cuente contraseña para seguridad.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2024

Ajustarse a Adenda.

Consultas Realizadas   Licitación 445188 - Adquisición de Equipo de Lavandería

09/06/25 06:23 4/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - Especificaciones técnicas

Consulta 19 - Especificaciones técnicas

Consulta 20 - Especificaciones técnicas

Consulta 21 - Especificaciones técnicas

Consulta 22 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

Se solicita a la convocante, definir el rango de tiempo y temperatura de secado del equipo, se recomienda, debido a la
capacidad solicitada, un rango de tiempo de entre 0 a 9 hrs y 0 a 59 minutos, y rango de temperatura de 0 a 255°c, con
esto se asegura que el equipo a ofertar cumpla con los requisitos y necesidades del servicio

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2024

Ajustarse a Adenda.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

Con el fin de garantizar que el equipo ofertado, cumpla con las necesidades del servicio se recomienda a la convocante
definir el rango de temperatura configurable dentro del tambor. Con relación a la capacidad y características solicitadas del
equipo se sugiere un rango de temperatura de entre 70° a 180° Celsius.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2024

Ajustarse a Adenda.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

Se solicita a la convocante, definir el rango de tiempo y temperatura de enfriamiento del equipo, se recomienda, debido a
la capacidad solicitada, un rango de tiempo de entre 0 a 9 hrs y 0 a 59 minutos, y rango de temperatura de 0 a 255°c, con
esto se asegura que el equipo a ofertar cumpla con los requisitos y necesidades del servicio

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2024

Ajustarse a Adenda

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

Con el fin de garantizar que el equipo ofertado, cumpla con las necesidades del servicio y se logre el correcto control de la
operación del equipo, se recomienda a la convocante definir un rango de selección de la diferencia entre la temperatura de
alarma y la temperatura del tambor configurable. Con relación a la capacidad y características solicitadas del equipo se
sugiere un rango de configurable de entre 1° a 150° Celsius.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2024

Ajustarse a Adenda.

Consultas Realizadas   Licitación 445188 - Adquisición de Equipo de Lavandería

09/06/25 06:23 5/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - EETT

Consulta 23 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

De acuerdo a las Especificaciones Técnicas, se solicita amablemente a la convocante la modificación de los siguientes
puntos ya que dicha especificación corresponde a una Marca en concreto de 76 kg, a los efectos de asegurar la
participación de más oferentes y la calidad de los productos a ser adquiridos. 

• Fuerza de Motor de 2,2 Kw modificar a 3,7 kw como máximo 
• Poder de calefacción 66Kw +/- 5Kw modificar a 90 Kw 
• Presión del Vapor 0,4-0,5 Mpa modificar a 0,7-0,85 Mpa
• Volumen del tambor 1900L +/-80 L modificar a 2500L como mínimo 
• Dimensiones Externas:1570mm+/30mm*2040mm+/-30mm* 2240mm+/-30mm modificar a 1900mm x 2150mm x
2515/2600mm (ancho x profundidad x altura)
• Peso Neto: 780 k +/- 50 k modificar a 1500 k 
• 5 programas de secado como mínimo modificar a Control de Tiempo - Temperatura y Humedad 
• Selector de rotación del motor entre dirección única y bidireccional modificar a Motor con ambas posibilidades (única u
única + bidireccional)
• Modo Manual: con control de secado y control de frio modificar a Por controlador donde se pondrán los tiempos de
secado y enfriamiento
• Tiempo de marcha del motor hacia delante configurable modificar a Tiempo de marcha del motor automático al encender
la secadora
• Tiempo de marcha de motor hacia atrás configurable modificar a Tiempo de marcha del motor única
• Configuración de password nivel técnico modificar a Controlador CLP de tiempo y temperatura 
• Mostrar en controlador: Error de sensor de Temperatura de tambor externo modificar a El sensor de temperatura está
ubicada en la salida del exaustor 
• Error de sensor de Temperatura en el tambor modificar a El sensor de temperatura está ubicada en la salida del exaustor 
• Normas de calidad generales: CE o FDA apostillado o consularizado y legalizado modificar a Documentos que acredite EL
cumplimiento de la norma NR12

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2024

Ajustarse al PBC: lo solicitado son especificaciones mínimas que se requieren para cumplir con la necesidad del servicio de
procesado de ropas, los mismos fueron analizados teniendo en cuenta los parámetros de consumo eléctrico, capacidad de
secado, configuraciones técnicas adecuadas y las dimensiones correspondientes para asegurar el buen tránsito dentro del
hospital

Consultas Realizadas   Licitación 445188 - Adquisición de Equipo de Lavandería

09/06/25 06:23 6/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 23 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 24 - Autorización del fabricante

Consulta 25 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

En el apartado de experiencia requerida donde se solicita: “Copia de contratos con entidades públicas o privadas de
provisión de Servicios técnicos de Equipos de lavandería o Equipamiento hospitalario por lo menos 50% del monto ofertado
en la presente licitación con sus respectivas facturas, acta de recepciones finales y certificados de cumplimiento
contractual (2020 y/o 2021 y/o 2022 y/o 2023)”. Solicitamos amablemente a la convocante que este punto sea modificado,
solicitando la experiencia en la provisión de equipos de lavandería y/o esterilización, ya que ESE ES EL OBJETO de llamado,
no así el de prestar servicios técnicos de mantenimientos. Si bien, los equipos van a necesitar mantenimientos técnicos, la
convocante tiene la capacidad solicitar a los oferentes las certificaciones emitidas por el fabricante donde conste que el
oferente tiene personal capacitado para brindar los trabajos de mantenimiento técnico. Además, estos equipos serán
nuevos, sin uso y no remanufacturados, por lo tanto, no necesitarán mantenimientos técnicos, más allá de los
mantenimientos periódicos de acuerdo a los protocolos del fabricante

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

Ajustarse al PBC, ya que se solicita de la siguiente manera: 
Demostrar la experiencia en venta e instalación en instituciones públicas o privadas de equipos de lavandería y/o equipos
hospitalarios con facturaciones de ventas y/o contratos y/o actas de recepciones finales u otros documentos con sus
respectivos certificados de cumplimiento contractual, por lo menos un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto
total ofertado en el presente procedimiento de contratación, de los: 3 (tres) años. Las sumatorias de las facturaciones
deben alcanzar el porcentaje indicado, no será necesaria la presentación del porcentaje del monto establecido por cada
año. 2021 y/o 2022 y/o 2023.

Así también para garantizar el Servicio Técnico se solicita de la siguiente manera:
Copia de contratos con entidades públicas o privadas de provisión de Servicios técnicos de Equipos de lavandería o
Equipamiento hospitalario por lo menos 50% del monto ofertado en la presente licitación con sus respectivas facturas, acta
de recepciones finales y certificados de cumplimiento contractual (2020 y/o 2021 y/o 2022 y/o 2023).

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

En el apartado de Autorización del Fabricante donde dice: “Certificación emitida por el fabricante de que el equipo ofertado
es nuevo, sin uso y no remanufacturado o reacondicionado debidamente apostillado o consularizado y legalizado”,
solicitamos a la convocante considere la presentación de esta documentación de forma simple, firmada por el fabricante y
autenticada por escribanía pública, sin necesidad de que la misma se encuentre apostillada o consularizada y legalizada.
Que el documento tenga apostilla o esté consularizado y legalizado no garantiza la disponibilidad de repuestos por
“periodos más largos de tiempo”. La apostilla únicamente certifica la autenticidad de la firma de funcionarios públicos en
ejercicio de sus funciones y la calidad en que hayan actuado

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

Ajustarse al PBC, lo solicitado es para es para tener la seguridad y veracidad del documento presentado, asi también la
validez dentro del territorio nacional

Consultas Realizadas   Licitación 445188 - Adquisición de Equipo de Lavandería

09/06/25 06:23 7/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 25 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta 26 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta 27 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta 28 - Otros criterios que la convocante requiera

Consulta 29 - Otros requerimientos

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

En el punto donde requieren “Certificación emitida por el fabricante de que el equipo ofertado es nuevo, sin uso y no
remanufacturado o reacondicionado debidamente apostillado o consularizado y legalizado”, solicitamos a la convocante
considere la presentación de esta documentación de forma simple, firmada por el fabricante y autenticada por escribanía
pública, sin necesidad de que la misma se encuentre apostillada o consularizada y legalizada. Que el documento tenga
apostilla o esté consularizado y legalizado no garantiza la disponibilidad de repuestos por “periodos más largos de tiempo”.
La apostilla únicamente certifica la autenticidad de la firma de funcionarios públicos en ejercicio de sus funciones y la
calidad en que hayan actuado

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

Ajustarse al PBC, lo solicitado es para asegurar que el equipo cuenta con garantía y repuestos por periodos más largos de
tiempo, así también que el que el equipo es nuevo y sin uso.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

En el punto donde se solicita “Declaración Jurada de repuestos de 10 años”, sugerimos sea por 7 años debido a que es el
tiempo máximo de duración de estos equipos por el degaste que ocasiona el uso diario y teniendo en cuenta la
envergadura del hospital solicitante

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

Ajustarse al PBC, lo solicitado corresponde a una forma de garantizar el funcionamiento del equipo ´por dicho periodo de
tiempo.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

En el enunciado donde dice “Todos los técnicos propuestos deberán formar parte activa y permanente del plantel de la
empresa con una antigüedad de 3 años, demostrable con los servicios técnicos realizados durante el periodo 2020 y/o 2021
y/o 2022 de los contratos de servicios solicitados en el PBC y un informe técnico firmado de los contratos”, Evidencia
totalmente que direcciona a un solo oferente e impide a la libre competencia, el objeto de este llamado es ADQUISICIÓN DE
EQUIPOS DE LAVANDERÍA, no así de prestación de servicios. Este punto debe ser ELIMINADO del Pliego de Bases y
Condiciones

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

Ajustarse al PBC, el requisito corresponde a garantizar que se estaría cumpliendo con la garantía solicitada de 2 años y que
en el caso de requerir se estaría contando con servicio técnico especializado.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

Donde solicitan Normas: CE, FDA, JIS o una de ellas. El documento deberá estar vigente e indicar marca y modelo del
equipo ofertado o naturaleza del bien que cotiza. Apostillado o Consularizado debidamente legalizado, solicitamos que este
apartado sea incluido normas del Mercosur o alguna similar a la NR 12

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

Ajustarse al PBC, se solicita una de las normas, es para tener la seguridad y veracidad del documento presentado, así
también validez dentro del territorio nacional.

Consultas Realizadas   Licitación 445188 - Adquisición de Equipo de Lavandería

09/06/25 06:23 8/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 29 - Otros requerimientos

Consulta 30 - Otros requerimientos

Consulta 31 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 32 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 33 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

En el punto donde requieren Certificado de autorización ASME Que habilite a la fábrica a elaborar recipiente a presión,
Apostillado o Consularizado debidamente legalizado. Solicitamos a la convocante eliminar este requerimiento debido a que
no se trabaja con presión y este tipo de equipo no requiere de esta certificación.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

Remitirse a adenda, se ha realizado modificación de dicho requerimiento en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

En el apartado donde dice Certificación PED de cámara interna y cámara externa donde indique el volumen de la cámara
interna y la presión en la cual se realiza o la prueba. Apostillado o Consularizado debidamente legalizado. Solicitamos a la
convocante eliminar este requerimiento debido a que no se trabaja con presión y este tipo de equipo no requiere de esta
certificación

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

Remitirse a adenda, se ha realizado modificación de dicho requerimiento en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

Donde se solicita en la Proveer un tablero eléctrico, al equipo para dispositivo de arranque y parada con disyuntor
diferencial con un enmallado de tierra adecuado para el equipo – Normas de calidad generales: CE o FDA apostillado o
consularizado y legalizado. Donde se indica la marca y naturaleza del bien ofertado Solicitamos a la convocante que en las
normas de calidad sean incluidas las Normas del Mercosur

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

Ajustarse al PBC, lo solicitado corresponde a una forma de garantizar el funcionamiento del equipo. Además, por lo menos
una de las normas, es para tener la seguridad y veracidad del documento presentado, así también validez dentro del
territorio nacional.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

Donde solicitan Fuerza del motor: 2,2 kw solicitamos a la convocante acepten 1.5 Kw por menor consumo energético

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

Ajustarse al PBC, las especificaciones técnicas solicitadas por la unidad requiriente son las necesarias, considerando que
son requerimientos mínimos, teniendo en cuenta el volumen de secado de ropa diario que se debe realizar las 24 horas.

Consultas Realizadas   Licitación 445188 - Adquisición de Equipo de Lavandería

09/06/25 06:23 9/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 33 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 34 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 35 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 36 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 37 - Certificación de equipo nuevo

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

En el punto donde se requiere Dos ventiladores con Potencia de cada uno de 1.5Kw +/- 0.2Kw, solicitamos a la convocante
que se acepte de igual manera oros sistema de igual o mejor teniendo en cuenta que cada fabricante posee construcción
del equipo diferente pero la con la misma finalidad

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

Ajustarse al PBC, el equipo de un solo motor tiene mayores probabilidades de sufrir desperfectos en menor tiempo

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

En el punto donde se requiere Dos ventiladores con Potencia de cada uno de 1.5Kw +/- 0.2Kw, solicitamos a la convocante
que se acepte de igual manera oros sistema de igual o mejor teniendo en cuenta que cada fabricante posee construcción
del equipo diferente pero la con la misma finalidad

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

Ajustarse al PBC, el equipo de un solo motor tiene mayores probabilidades de sufrir desperfectos en menor tiempo

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

Solicitamos a la convocante que este punto Dimensión del tambor(ø): 1450*1180 milímetros +/- 100mm Volumen del
tambor: 1900L +/- 80L quede de la siguiente manera manera 2000 +/- 420 de manera a que se tendría mayor cantidad de
oferentes posibles.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

Ajustarse al PBC, las medidas de dicho volumen fueron analizadas según la necesidad del servicio de lavandería.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

Donde dice Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes: 30 (treinta) días hábiles desde la recepción efectiva de la orden de
compra por parte del proveedor solicitamos que le plazo de entrega sea 90 días teniendo en cuenta fabricación y tiempo de
llegada del equipo al país.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

Ajustarse al PBC, es un equipo muy necesario, además se cuenta ya con poco tiempo en los plazos para ser ejecutados el
contrato y honrar el pago.

Consultas Realizadas   Licitación 445188 - Adquisición de Equipo de Lavandería

09/06/25 06:23 10/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 37 - Certificación de equipo nuevo

Consulta 38 - CERTIFICADOS CE FDA o JIS

Consulta 39 - Especificaciones técnicas

Consulta 40 - EETT - PARÁMETROS DE TIEMPO Y SECADO

Consulta Fecha de Consulta 10-09-2024

Se sugiere amablemente a la convocante, solicitar copia autenticada de certificado de que el equipo es nuevo, no
remanufacturado o reacondicionado, indicando N° de serie, a ser presentado al momento de la entrega o instalación del
equipo en la institución. Este pedido es debido a que el tiempo de apostillado o legalizado demora bastante tiempo, y se
debe gestionar una vez conocido el N° de serie del equipo a entregar en la institución

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

Ajustarse al PBC, lo solicitado es para tener la seguridad y veracidad del documento presentado, así también validez dentro
del territorio nacional.

Consulta Fecha de Consulta 10-09-2024

Se solicita amablemente a la convocante, considerar otras certificaciones acordes al producto licitado -secadora-ya que el
equipo no se encuentran dentro del alcance de las certificaciones FDA y CE, por lo que sería un requisito con imposibilidad
de cumplimiento. Favor considerar certificaciones de cumplimiento de normativas del MERCOSUR.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

Ajustarse al PBC, lo solicitado es para tener la seguridad y veracidad del documento presentado, así también la validez
dentro del territorio nacional.

Consulta Fecha de Consulta 10-09-2024

Se solicita amablemente a la convocante, a fin de permitir la participación de más oferentes, de asegurar la calidad y que
cumpla la capacidad del equipo a adquirir, que pueda aceptar las siguientes sugerencias :
- Fuerza motor 2,2 Kw +1,5 como máximo, considerando que el equipo tendrá mayor potencia y es favorable a la
capacidad de trabajo.
- Poder de calefacción 66kw como mínimo, considerando que el equipo tendrá mayor potencia y es favorable a la
capacidad de trabajo.
- Presión del Vapor 0,4-0,85 Mpa
- Volumen del tambor 1900 a 2500L
- Dimensiones Externas 1570mm(hasta+400 mm) x 2040mm(hasta +110 mm)x 2240(hasta-280 mm) (ancho x
profundidad x altura)
- Peso Neto en el rango de 780 a 1500 kg 
- Cumplimiento de normas internacionales y del Mercosur de calidad y seguridad del equipo.

La descripción de la Adenda 02 favorece a un equipo que no cumple con la capacidad requerida por el servicio y
adicionalmente impedirá la participación de los demás oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

Ajustarse al PBC, la capacidad fueron analizadas según la necesidad del servicio de lavandería

Consultas Realizadas   Licitación 445188 - Adquisición de Equipo de Lavandería

09/06/25 06:23 11/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 40 - EETT - PARÁMETROS DE TIEMPO Y SECADO

Consulta 41 - Documentos que no aplican al rubro

Consulta 42 - Plazo de entrega

Consulta 43 - Apostillados y consularizados

Consulta Fecha de Consulta 10-09-2024

En referencia a los parámetros de tiempo y temperatura de secado, favor aclarar en el PBC una bibliografía o datos
estadísticos a ser considerados , a fin de justificar dicha delimitación técnica en los parámetros mencionados. Se sugiere
amablemente a la convocante no delimitar de manera muy precisa o exacta, sino por rangos más amplios, a fin de
promover la participación competitiva de más oferentes.

Favor considerar lo establecido en el Art. 45 de la Ley 7021/22, en el que se prescribe que no se podrán establecer
elementos que no resulten técnicamente indispensables en los pliegos de bases y condiciones si con ello se limitan las
posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

Ajustarse al PBC, los parámetros fueron analizadas según la necesidad del servicio de lavandería

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2024

Esta lista de documentos no aplica en el rubro de las secadoras industriales, por ende, solicitamos la modificación de las
mismas como documentos en carácter No Obligatorio
1.Certificado de producto y empleo nacional (MIC)
2.Ingeniero en Electrónica industrial 
3.Documentos sobre el cumplimiento de las normas internacionales
4.Normas CE, FDA, JIS o una de ellas.
5.Certificado de autorización ASME
6.Certificado PED

Respuesta Fecha de Respuesta 17-09-2024

Ajustarse al PBC, lo solicitado corresponde a una forma de garantizar el funcionamiento del equipo. Además, se solicita por
lo menos una de las normas, es para tener la seguridad y veracidad del documento presentado, así también validez dentro
del territorio nacional. En relación a lo mencionado del Certificado de Autorización ASME y PED, ver Adenda.

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2024

En cuanto al plazo de entrega, de la secadora, solicitamos ampliar a 120 días ya que ese es el plazo de importación
sumando factores externos como la bajante del rio el cual dificulta aún mas, los plazos de importación.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-09-2024

Ajustarse al PBC, es un equipo muy necesario, además se cuenta ya con poco tiempo con los plazos para ser ejecutados el
contrato y honrar el pago.

Consultas Realizadas   Licitación 445188 - Adquisición de Equipo de Lavandería

09/06/25 06:23 12/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 43 - Apostillados y consularizados

Consulta 44 - Ingeniero Electrónico Industrial

Consulta 45 - Otros requerimientos

Consulta 46 - PBC

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2024

En los documentos donde pide apostillado o consularizado solicitamos sea ajustado ya que implica mayor gasto y tiempo
para obtenerlo. 
1. Certificación emitida por el fabricante de que el equipo ofertado es nuevo, sin uso y no
remanufacturado o reacondicionado debidamente apostillado o consularizado y legalizado.
2. Copia de Certificación emitida por el fabricante de que el equipo ofertado es nuevo, sin uso y no remanufacturado o
reacondicionado debidamente apostillado o consularizado y legalizado.
3. Carta Poder otorgada por el fabricante, apostillada o consularizado y legalizada, para comercializar el producto ofertado,
inscripta en el registro público de
comercio o Autorización del Representante y/o Distribuidor Autorizado por el Fabricante demostrando la cadena de
autorizaciones hasta el Fabricante. 
Certificación emitida por el fabricante de que el equipo ofertado es nuevo, sin uso y no remanufacturado o reacondicionado
debidamente apostillado o
consularizado y legalizado
4. Normas de calidad generales: CE o
FDA apostillado o consularizado y legalizado. Donde se indica la marca y naturaleza
del bien ofertado.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-09-2024

Ajustarse al PBC, lo solicitado es para tener la seguridad y veracidad del documento presentado, así también validez dentro
del territorio nacional.

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2024

Solicitamos descartar el apartado donde dice: Como mínimo 1 (un) Ing. en Electrónica Industrial para la instalación de
puesta en marcha,
entrenamiento a los operadores y técnicos, servicio post venta del servicio técnico, instalación,
adiestramiento y garantía. (adjuntar copia de Titulo Universitario) ya que el otro apartado ya solicita la presentación de
evidencias de experiencia de los tecnicos de mas de 3 años de antiguedad.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-09-2024

Ajustarse al PBC, es una manera de garantizar la correcta pre instalación e instalación y buen funcionamiento del equipo.

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2024

Donde solicitan Normas: CE, FDA, JIS o una de ellas. El documento deberá estar vigente e indicar marca y modelo del
equipo ofertado o naturaleza del bien que cotiza. Apostillado o Consularizado debidamente legalizado, solicitamos que este
apartado sea incluido Normas del Mercosur o alguna similar a la NR 12 debido que en DINAVISA que es el ente regulador de
Registros Sanitarios lo admite no vemos el inconveniente que la convocante no lo admita

Respuesta Fecha de Respuesta 17-09-2024

Ajustarse al PBC, lo solicitado es para tener la seguridad y veracidad del documento presentado, así también la validez
dentro del territorio nacional.

Consultas Realizadas   Licitación 445188 - Adquisición de Equipo de Lavandería

09/06/25 06:23 13/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 46 - PBC

Consulta 47 - PBC

Consulta 48 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 49 - PBC

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2024

En el punto donde requieren Certificación emitida por el fabricante de que el equipo ofertado es nuevo, sin uso y no
remanufacturado o reacondicionado debidamente apostillado o consularizado y legalizado, solicitamos que sea
certificación simple y no apostillada o consularizada por el tiempo de duración que tarda en ser emitido en e país de origen
que impide llegar a la fecha de la apertura o de lo contrario que se acepte una declaración jurada del oferente adjudicado
que será entregado con la firma del contrato

Respuesta Fecha de Respuesta 17-09-2024

Ajustarse al PBC, lo solicitado es para tener la seguridad y veracidad del documento presentado, así también la validez
dentro del territorio nacional.

Consulta Fecha de Consulta 24-09-2024

Encarecidamente se ruega a la convocante que en el punto donde requieren Certificación emitida por el fabricante de que
el equipo ofertado es nuevo, sin uso y no remanufacturado o reacondicionado debidamente apostillado o consularizado y
legalizado, solicitamos que sea certificación simple y no apostillada o consularizada por el tiempo de duración que tarda en
ser emitido en el país de origen que impide llegar a la fecha de la apertura o de lo contrario que se acepte una declaración
jurada del oferente adjudicado que será entregado con la firma del contrato

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2024

Ajustarse al PBC, lo solicitado es para tener la seguridad y veracidad del documento presentado, así también validez dentro
del territorio nacional.

Consulta Fecha de Consulta 24-09-2024

Donde dice Fecha finales de entrega de los bienes: 30 (treinta) días hábiles desde la recepción efectiva de la orden de
compra por parte del proveedor solicitamos a la convocante que le plazo de entrega sea 90 a 120 días teniendo en cuenta
los factores de fabricación y tiempo de llegada del equipo al país asi como el proceso de despacho.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2024

Asustarse al PBC, El equipo se necesita con suma urgencias, y se tiene poco tiempo para honrar el pago.

Consulta Fecha de Consulta 24-09-2024

Donde solicitan Normas: CE, FDA, JIS o una de ellas. El documento deberá estar vigente e indicar marca y modelo del
equipo ofertado o naturaleza del bien que cotiza. Apostillado o Consularizado debidamente legalizado, solicitamos que este
apartado sea incluido normas del Mercosur ANSIVA ANMAT o alguna similar a la NR 12 estas normas son iguales de las
normas FDA o CE.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2024

Ajustarse al PBC, Lo solicitado es para tener la seguridad y veracidad del documento presentado, así también validez
dentro del territorio nacional.-

Consultas Realizadas   Licitación 445188 - Adquisición de Equipo de Lavandería

09/06/25 06:23 14/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 445188 - Adquisición de Equipo de Lavandería
	Consulta 1 - Autorización del fabricante
	Consulta 2 - Experiencia requerida
	Consulta 3 - Capacidad Técnica
	Consulta 4 - CAPACIDAD TÉCNICA
	Consulta 5 - CAPACIDAD TÉCNICA
	Consulta 6 - CAPACIDAD TÉCNICA
	Consulta 7 - Otros requerimientos
	Consulta 8 - Otros requerimientos
	Consulta 9 - Otros requerimientos
	Consulta 10 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 11 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 12 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 13 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 14 - Plan de entrega de los bienes
	Consulta 15 - Documentos requeridos
	Consulta 16 - Características generales
	Consulta 17 - Especificaciones técnicas
	Consulta 18 - Especificaciones técnicas
	Consulta 19 - Especificaciones técnicas
	Consulta 20 - Especificaciones técnicas
	Consulta 21 - Especificaciones técnicas
	Consulta 22 - EETT
	Consulta 23 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 24 - Autorización del fabricante
	Consulta 25 - CAPACIDAD TÉCNICA
	Consulta 26 - CAPACIDAD TÉCNICA
	Consulta 27 - CAPACIDAD TÉCNICA
	Consulta 28 - Otros criterios que la convocante requiera
	Consulta 29 - Otros requerimientos
	Consulta 30 - Otros requerimientos
	Consulta 31 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 32 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 33 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 34 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 35 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 36 - Plan de entrega de los bienes
	Consulta 37 - Certificación de equipo nuevo
	Consulta 38 - CERTIFICADOS CE FDA o JIS
	Consulta 39 - Especificaciones técnicas
	Consulta 40 - EETT - PARÁMETROS DE TIEMPO Y SECADO
	Consulta 41 - Documentos que no aplican al rubro
	Consulta 42 - Plazo de entrega
	Consulta 43 - Apostillados y consularizados
	Consulta 44 - Ingeniero Electrónico Industrial
	Consulta 45 - Otros requerimientos
	Consulta 46 - PBC
	Consulta 47 - PBC
	Consulta 48 - Plan de entrega de los bienes
	Consulta 49 - PBC


